

Municipio de Tlanepantla de Baz, Ente 2092 ODAS TLALNEPANTLA

Notas de Desglose

Del 1 al 30 de septiembre de 2023

I. Notas al Estado de Situación Financiera

ACTIVO

Efectivo y Equivalentes (1): El Odas Tlanepantla tiene aperturados fondos fijos para la morrala de las cajas recaudadoras de la zona oriente y poniente a nombre de María Guadalupe Robles Rosas, Diana Susana Rodríguez Zamora e Hilda Estela Ibarra Marina por la cantidad de \$60,000.00 a cada una. Al cierre del mes esta cuenta no tiene movimiento.

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir (2): Los importes que se encuentran registrados están en investigación en la Contraloría Interna; El saldo deudor del C. Jesús Daniel Delgado Torres para este mes presenta movimiento de incremento por lo que el saldo actual es por la cantidad de \$38,819.25, el saldo de la C. Ma. Guadalupe de Ávila Vargas presenta incremento por los accesorios fiscales por el pago de diferencias del Impuesto Sobre Errogaciones por Remuneraciones al Trabajo Personal según Dictamen del ejercicio fiscal 2022. El monto principal de adeudos proviene del préstamo para la remodelación de vivienda para el personal sindicalizado de la administración 2022-2024. Se anexa relación de la integración de los saldos más significativos.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (3): La cuenta de almacén al cierre del mes presenta un saldo por la cantidad de \$19,879,496.85 por la ejecución del programa anual de adquisiciones y la operatividad de la Dirección de Construcción y Operación Hidráulica.

Inversiones Financieras (4): El ODAS Tlanepantla sólo mantiene una cuenta de inversión; en Fondos fijos en BBVA Contrato 2C54189876 la cual al cierre del mes presenta un saldo de \$9,761,963.42, reserva para el pago del aguinaldo del año 2023.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (5) Para este mes se realizó adquisiciones de bienes muebles. Se anexa relación de su integración.

Estimaciones y Deterioros (6). Sólo se presenta el movimiento correspondiente al mes. Depreciación de bienes inmuebles por la cantidad de \$122,145.64 y de bienes muebles por la cantidad de \$2,969,285.42

Otros Activos (7). Sin movimiento

PASIVO (8)

II. Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión (9): corresponden a ingresos ordinarios, En contribuciones de mejora, de forma acumulada se recauda la cantidad de \$22,395,369.13 ; en Derechos por prestación de servicios la cantidad de \$795,007,525.14. Aprovechamientos se recauda la cantidad de \$3,780,176.46, por Ingresos Financieros la cantidad de \$484,826.74, en Otros Ingresos y Beneficios Varios se recauda la cantidad de \$54,979.29. A la fecha no se ha autorizado el Programa de Acciones con la Comisión Nacional del Agua, por lo que no se recibieron los ingresos proyectados.

Gastos y Otras Pérdidas (10): Errogaciones por Servicios Personales, se registra, de forma acumulativa la cantidad de \$355,284,435.67. En Materiales y Suministros la cantidad de \$66,881,943.00. En Servicios Generales la cantidad de \$254,009,781.59. Por concepto de subsidio fiscal la cantidad de \$75,824,628.73, se encuentra en curso el programa de condonación de multas y recargos con vigencia al 31 de diciembre de 2023. Por concepto de estimaciones, depreciaciones, deterioros y amortización la cantidad de \$26,840,619.80 y finalmente en Inversión Pública no capitalizable la cantidad de \$29,892,536.52.

III. Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública (11). Sin movimientos relevantes o extraordinarios, a la fecha el Organismo, de forma acumulada sigue generando desahorro, toda vez que sus gastos son mayores que sus ingresos. Para este mes se tiene un resultado positivo.

IV. Notas al Estado de Flujos de Efectivo (12): Sólo por recursos propios, en el origen por Contribuciones de Mejoras se ingresa, de forma acumulada la cantidad de \$22,395,369.13, por los derechos de agua potable, alcantarillado y saneamiento se ingresa la cantidad de \$795,007,525.14 así como en los aprovechamientos la cantidad de \$3,780,176.46. Por participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos de la Colaboración Fiscal y Fondos distintos de las Aportaciones, recursos provenientes de la Comisión Nacional del agua, la cantidad de \$0.00, el saldo proviene del primer trimestre por la cantidad de \$7,571,853.60. Otros Orígenes de Operación \$539,806.03. En la aplicación se registra por concepto de Servicios Personales la cantidad de \$355,284,435.67. En materiales y Suministros \$66,881,943.00; por lo que respecta a los Servicios Generales \$254,009,781.59; en Subsidios y Subvenciones la cantidad de \$75,824,628.73. Otras aplicaciones de Operación \$56,733,156.32. Otros orígenes de inversión, \$28,523,567.85. Asimismo en otras aplicaciones se tiene un saldo de \$84,733,702.42 en Bienes Inmuebles, Infraestructura y Obras en Proceso, en bienes muebles la cantidad de \$14,091,124.96 y otras aplicaciones de inversión \$20,777,683.54, Otros orígenes de Financiamiento \$347,449,798.59 y Otras aplicaciones de Financiamiento \$295,921,624.20.

V. Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables (13): Entre los Ingresos Presupuestales y Contables los saldos son coincidentes, en la conciliación entre los egresos presupuestarios y contables se corre ajuste por la cantidad de \$23,749,188.74.

Director de Administración, Finanzas y Comercialización

Mauricio Ruiz Hernández



Municipio de Tlalnepantla, Ente 2092 ODAS TLALNEPANTLA  
Notas de Memoria  
Del 1 al 30 de septiembre 2023

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias (1)

Contables:

Valores: El Organismo de Agua de Tlalnepantla sólo cuenta con una inversión en "Fondos de Inversión". Con la Institución bancaria Banccomer

Emisión de Obligaciones: El Organismo de Agua de Tlalnepantla de Baz no ha emitido obligaciones

Avales y Garantías: El Organismo de Agua de Tlalnepantla de Baz no ha otorgado avales ni garantías

Juicios: A la fecha del corte del tercer trimestre de 2023 se tiene registrado 91 juicios con un importe preliminar de \$119,325,734.33

Contratos para Inversión Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares: El Organismo de Agua de Tlalnepantla de Baz no tiene contratos de inversión bajo esta figura

Bienes en Concesión y en Comodato: a la fecha el Organismo de Agua de Tlalnepantla no ha otorgado ningún bien en comodato ni tampoco ha recibido bienes muebles en comodato o en su caso inmuebles.

Presupuestarias:

Cuentas de Ingresos: en la partida 4131-01-01-001 Para obras públicas y acciones de beneficio social de un programado por la cantidad de \$3,100,210.70, se ingresa la cantidad de \$4,201,602.17. En derecho por el suministro de agua, partida 4143-01-01-0001 suministro de Agua Potable de un presupuesto programado por la cantidad de \$42,171,239.73 se recauda la cantidad de \$49,171,239.73. En la partida 4143-01-01-0014 Rezagos de un presupuesto programado por la cantidad de \$15,946,366.142 se recauda la cantidad de \$18,535,001.23. En la partida 4143-01-01-0018 Mantenimiento de drenaje de un presupuesto programado por la cantidad de \$15,376,350.22 se recauda la cantidad de \$5,810,091.45. En la partida 4144-01-01 accesorios de un programado por la cantidad de \$2,350,026.28 se recauda la cantidad de \$3,547,131.80. Aprovechamientos, partida 4162-01-01-0001 Sanciones administrativas de un programado por la cantidad de \$147,570.43 se recauda la cantidad de \$309,781.43. En la partida 4215-01-01-19 Recursos Programa de Devolución de Derechos Prodder se programo recibir de la CONAGUA la cantidad de \$4,882,808.93 sin recibir ninguna cantidad. En la partida 4319-01-01-0001 Otros ingresos financieros por intereses bancarios se registra la cantidad de \$141,434.85 el presupuesto programado es de \$0.00 pasos. En la partida 4399-01-01-008 Otros ingresos varios se registra la cantidad de -\$5,935.83.

Cuentas de Egresos: En el capítulo 1000 Servicios Personales de un presupuesto programado del mes por la cantidad de \$42,096,740.06 se ejerció la cantidad de \$35,900,044.56 ; las partidas más relevantes son: Sueldo Base al personal permanente, Compensaciones, Gratificación, Seguridad Social, y Otros Gastos derivados de convenio; en el capítulo 2000 Materiales y Suministros, se programó ejercer un presupuesto por la cantidad de \$8,075,154.00 y se ejerció la cantidad de \$8,879,024.11. las partidas ejercidas más relevantes son: 2411 Materiales y útiles de oficina, 2461 Material eléctrico y electrónico, 2471 Artículos metálicos para la construcción, 2491 Materiales de Construcción, 2492 Estructuras y manufacturas para todo tipo de construcción, 2511 Sustancias Químicas, 2611 Combustibles, lubricantes y aditivos, 2721 Prendas de seguridad y protección personal. En el capítulo 3000 Servicios Generales de un presupuesto programado por la cantidad de \$19,301,699.47 se ejerce la cantidad de \$22,793,827.39 siendo los gastos más relevantes la partida 3111 Servicio de Energía Eléctrica, la partida 3162 Servicios de conducción de señales analógicas y digitales, 3221 Arrendamiento de edificios y locales, la partida 3251 Arrendamiento de Vehículos, la partida 3261 Arrendamiento de Maquinaria y Equipo, la partida 3311 Servicios asociados a convenios o acuerdos, la partida 3391 Servicios Profesionales, partida 3411 Servicios Financieros y Bancarios, partida 3431 Gastos inherentes a la Recaudación, la partida 3551 Reparación y mantenimiento de vehículos terrestres, aéreos y lacustres, la partida 3571 Reparación, Instalación y Mantenimiento de Maquinaria, Equipo Industrial y Diverso, la partida 3982 Impuesto Sobre Errogaciones, partida 3997 Proyectos para Prestación de Servicios. En el capítulo 4000 Subsidio, Ayudas, en la partida 4391 Subsidios por carga fiscal se ejerce la cantidad de \$4,947,131.00. En el capítulo 5000 Bienes Inmuebles y Muebles de un programado por la cantidad de \$4,152,743.42 se ejerce la cantidad de \$16,487,764.66, en la partida 5411 Vehículos y equipo de transporte terrestre, en la partida 5621 maquinaria y equipo industrial, En el capítulo 6000 Obra Pública en Bienes de Dominio Público, partida 6132 Obra estatal \$5,827,261.73 y en el capítulo 9000 Deuda Pública Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores se ejerce la cantidad de \$2,000,000.00.

Director de Administración, Finanzas y Comercialización

Mauricio Ruiz Hernández



Municipio de Tlalnepantla de Baz, 2092 ODAS Tlalnepantla

Notas de Gestión Administrativa

Del 1 al 30 de septiembre de 2023

Introducción (1)

Panorama Económico (2): El Municipio de Tlalnepantla de Baz se ubica al norte de la Ciudad de México. El territorio, para su administración se dividió en dos zonas: la oriente y porjente. Sus coordenadas geográficas son 19 grados, 30 minutos y 35 segundos de latitud norte y 99 grados, 15 minutos de longitud oeste. Posee una extensión territorial de 83.74 Km2. En éste se ubican 19 pueblos, 96 colonias, 71 fraccionamientos habitacionales, 63 unidades habitacionales, y 16 parques industriales. El principal ingreso proviene del sector comercio, ocio, salud y educación. El segundo lugar de los ingresos obtenidos por actividades económicas proviene del sector industrial. Las actividades del sector primario como agricultura, ganadería entre otros es casi nulo, derivado a que no existen tierras para cultivo o la crianza, éstas han sido destinadas a la construcción de casa habitación. (Fuente Plan de Desarrollo Municipal 2022-2024).

Autorización e Historia (3): A través del Decreto número 40 publicado en el Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno", el día 18 de octubre de 1991, el DPDM inicio sus actividades como Organismo Descentralizado.

Organización y Objeto Social (4): Organizar y tomar a su cargo la administración, funcionamiento, conservación y operación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento dentro de los límites de la circunscripción territorial del municipio, para lo cual se le dotó de personalidad jurídica, patrimonio propio, autonomía técnica y administrativa en el manejo de los recursos públicos. Su objeto social consiste en operar, conservar y administrar los sistemas de agua potable, alcantarillado y saneamiento a los habitantes del Municipio de Tlalnepantla

Bases de Preparación de los Estados Financieros (5): Los Estados Financieros muestran los hechos con incidencia económica-financiera que realiza el ente durante un período determinado y son necesarios para mostrar los resultados del ejercicio presupuestal, así como la situación patrimonial de los mismos, aplicando en todo momento la estructura, oportunidad y periodicidad que los diversos ordenamientos jurídicos y administrativos indiquen. Los Estados Financieros que de conformidad a la Ley General de Contabilidad se emiten son Estado de Situación Financiera, Estado de actividades para Entidades con fines no lucrativos, Estado de Resultados para Entidades con fines no lucrativos, Estado de Variación en la Hacienda Pública, Estado de Cambios en la Situación Financiera, Estado de Flujos de Efectivo, Estado Analítico del Activo, Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos, Informe sobre Pasivos Contingentes y Notas a los Estados Financieros, tanto en forma trimestral como en la presentación de la Cuenta Pública. Los estados e informes presupuestarios que establece la Ley estarán conformados por el Estado Analítico de Ingresos, Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos, con su clasificación por el Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), Clasificación Económica, Clasificación Administrativa, Clasificación Funcional (finalidad y función).

Políticas de Contabilidad Significativas (6): Los excedentes monetarios se invierten en inversiones de renta fija. Por normatividad del Manual Único de Contabilidad Gubernamental se aplican los once postulados 1.- Sustancia Económica, 2.- Ente Público, 3.- Existencia Permanente, 4.- Revelación suficiente, 5.- Importancia relativa, 6.- Registro e Integración Presupuestaria, 7.- Consolidación de la Información Financiera, 8.- Devengo Contable, 9.- Valuación, 10.- Dualidad Económica, 11.- Consistencia

Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario (7): El organismo sólo realiza sus operaciones en moneda nacional y no ha contratado coberturas cambiarias.

Reporte Analítico del Activo (8): Activo Circulante: Efectivo y Equivalentes, se observa un decremento por la cantidad de \$22,660,675.37, por lo que respecta a los Derechos a recibir en efectivo o equivalentes, se registra una variación positiva por la cantidad \$4,128,529.17. Derechos a recibir Bienes y Servicios refleja un incremento por la cantidad de \$2,837,789.05, Almacenes un decremento por la cantidad de \$2,245,986.97. Activo no Circulante: en Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso una variación positiva por la cantidad de \$2,989,472.66, Bienes Muebles \$2,693,800.00. Depreciaciones refleja la cantidad de \$3,091,431.06. Activos Diferidos sin movimiento.

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos (9). No se cuenta con registros en este rubro.

Reporte de la Recaudación (10): De un presupuesto programado global para el mes de septiembre por la cantidad de \$50,301,829.79 se recauda la cantidad de \$53,907,356.32 En forma desagregada en Contribuciones de mejora de un presupuesto programado por la cantidad de \$5,100,210.70 se recauda la cantidad de \$4,201,602.17. En derechos de un programado por la cantidad de \$39,821,213.45 se recauda la cantidad de \$45,713,341.90. En accesorios de derechos de un presupuesto programado por la cantidad de \$2,350,026.28 se recauda la cantidad de \$3,547,131.80. En aprovechamientos de un presupuesto programado por la cantidad de \$147,570.43 se recauda la cantidad de \$309,781.43. En ingresos financieros se tiene un presupuesto programado por la cantidad de \$0.00 y se recauda la cantidad de \$141,434.85 y en el rubro de otros ingresos varios la cantidad programa es de \$0.00 y se recauda \$-5,935.83. Al cierre del mes aún no se ha autorizado el programa de acciones con la Comisión Nacional del Agua por lo que no se ha percibido el ingreso programado por este concepto.

Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda (11): Los montos más significativos registrados en Otros Pasivos son: Comisión Federal de Electricidad \$37,617,645.02, Quality Xerográfica \$158,369.00, Servicio Pan Americano de Protección \$364,374.01, Consorcio Comercial en Arte y Diseño Padi, S. de R.L. de C.V. \$6,471,885.26, GBC Scientific Equipment de México, S.A. de C.V. \$3,600,252.00, Perla Mayne Rabiela Jaimes \$2,197,109.65, Irma Téllez Santamaría \$271,889.40, Art International Services Co. S.A. de C.V. \$2,440,547.74, Concretos y Pavimentos Exteriores, S.A. de C.V. \$562,504.88, Carlos Gabriel Pérez Delgado \$1,884,117.24, Cobrimet S.A. de C.V. -\$2,050,361.45, Alicia Fuentes Ramos \$313,199.00, Concretos Asfálticos Pirámide S. A. de C.V. \$27,946.80, Incani Water S.A. de C.V. \$2,261,175.46, Intercomunicaciones Empresariales S. A. de C.V. \$303,881.72, Grupo Baorsa S.A. de C.V. \$120,012.44, Tecnología Global en Soluciones S.A. de C.V. \$1,993,875.28, Vankida S.A. de C.V. \$562,088.40, Constructora e Inmobiliaria Calula S.A. de C.V. \$3,078,409.20, Jaime Kushelevich Jurado \$306,959.10, Comisión del Agua del Estado de México \$8,618,638.71, Mis Redes S.A. de C.V. \$1,393,656.48, Spes trade \$16,500,000.00, Jet Van Car Rental \$5,132,198.15, Autogal Motors S.A. de C.V. \$278,052.00, Servicios Integrales Kona S.A. de C.V. \$205,379.63, Caffo Asesoría Múltiple y Servicios SCP \$1,869,920.00, Javier Raymundo Jasso Silva \$1,597,891.00, Servicios Profesionales y Comerciales Arconsa S. A. de C.V. \$416,823.96, Total Play Telecomunicaciones \$378,839.00, Ingeniería en Negocios de Saneamiento y Construcción \$2,545,040.00, Grupo del Valle Garbal \$5,000,000.00, Zaje Publicity Group Services S. A. de C.V. \$1,402,385.14, MCGS BUSSINESS SOLUTIONS SAPI de C.V. \$1,767,494.37, Equipos Hidromecánicos MC S.A. de C.V. \$14,000,000.00, Contratistas \$7,030,376.31, Retenciones de Terceros por Pagar \$10,660,965.55, entre los principales.

Proceso de Mejora (13): Certificación ISO 9001:2015 en el área de comercialización, pendiente de renovar

Información por Segmentos (14): No se tiene

Eventos Posteriores al Cierre (15): No se presentan eventos relevantes que afecten las finanzas.

Partes Relacionadas (16): No se cuenta con partes relacionadas

Responsabilidad sobre la Presentación Razonable de la Información Contable (17): Del Director General Mtro. René Alfonso Rodríguez Yáñez; Mtro. Mauricio Ruíz Fernández, Director de Administración, Finanzas y Comercialización, del Contralor Interno Lic. Edgar Pascoe Guzmán, y en su caso de la Mtra. Yadira Ivette Campos Padilla, en su calidad de Comisario del O.P.D.M.

**Director de Administración, Finanzas y  
Comercialización**

Mauricio Ruíz Fernández

